CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

1

Sede Própria: Estrada Alexandre Migues Rodrigues nº 845 – Praia do Tombo – Guarujá - SP - CEP 11420-000
TEL/FAX (13) 3354-2983       E-Mail: crpi.gja@uol.com.brSite:crpiguaruja.com.br

Guarujá, 18 de agosto de 2023
Ofício 077/2023

Exmo. Sr.(a)
Secretário(a) Municipal de Saúde

A/C: Comissão do Terceiro Setor

REF.: ACOMPANHAMENTO TÉCNICO – METAS – JULHO 2023

Prezados Senhores

O CRPI – Centro de Recuperação de Paralisia Infantil e Cerebral de Guarujá – Sociedade

Beneficente, entidade filantrópica, sediada à Estrada Alexandre Migues Rodrigues, 845 –

Jardim Guaiúba – Guarujá –SP, encaminha a documentação abaixo relacionada,

referente ao MÊS DE JULHO/23 do Termo de Aditamento 059/2022 ao Termo de

Colaboração 43/2019, no valor de R$ 146.205,67 (cento e quarenta e seis mil,

duzentos e cinco reais e sessenta e sete centavos) da área da SAÚDE, em

conformidade também com o determinado na Lei Federal 13.992/2020, firmado com esta

Secretaria.

Atenciosamente

Reginaldo Gonçalves Pacheco
Presidente

about:blank

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

2

Sede Própria: Estrada Alexandre Migues Rodrigues nº 845 – Praia do Tombo – Guarujá - SP - CEP 11420-000
TEL/FAX (13) 3354-2983       E-Mail: crpi.gja@uol.com.brSite:crpiguaruja.com.br

about:blank

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

3

Sede Própria: Estrada Alexandre Migues Rodrigues nº 845 – Praia do Tombo – Guarujá - SP - CEP 11420-000
TEL/FAX (13) 3354-2983       E-Mail: crpi.gja@uol.com.brSite:crpiguaruja.com.br

Descrição das Atividades Desenvolvidas no Mês de Julho

Os atendimentos realizados na fisioterapia, hidroterapia, fisioterapia

respiratória, psicologia, fonoaudiologia, terapia ocupacional, ocorrem em

usuários classificados na baixa, média e alta complexidade (usuários inseridos

na reabilitação e avaliação global).

Os atendimentos realizados no ambulatório pelo pediatra, neurologista,

ortopedista, técnico de gesso, odontopediatra e assistente social, podem ocorrer

em usuários inseridos nas complexidades ou somente no ambulatório (ambos

usuários inseridos no CRPI).

Mensalmente, é realizada a sanitização de todos os ambientes de

atendimento, áreas de espera/acolhimento e setores administrativos da

instituição.

Estão inseridos no CRPI 270 usuários, sendo 212 da reabilitação

(complexidades e avaliação global) e 58 no ambulatório.

Foram agendados 2.395 atendimentos no CRPI, sendo 521 no

ambulatório e 1.874 na reabilitação.

Reginaldo Gonçalves Pacheco                            Daiana Ferreira  Barros
Presidente                                                            Fisioterapeuta
CPF: 133.714.228-01                CREFITO: 3-133565-F
RG: 20.236.125-1

about:blank

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

4

Sede Própria: Estrada Alexandre Migues Rodrigues nº 845 – Praia do Tombo – Guarujá - SP - CEP 11420-000
TEL/FAX (13) 3354-2983       E-Mail: crpi.gja@uol.com.brSite:crpiguaruja.com.br

Relatório Mensal

Mês: JULHO/2023

O Centro de Recuperação de Paralisia Infantil e Cerebral de Guarujá, Sociedade

Beneficente (CRPI) encontra- se na Estrada Alexandre Migues Rodrigues, nº 845 - Jardim

Guaiuba, cep:11420-120, Guarujá – SP. Telefone: 3354-2983. O segmento desta instituição é a

pessoa com deficiência, com atendimentos na saúde/atendimentos de reabilitação, para a faixa

etária de 0 a 17 anos e 11 meses, o horário de funcionamento é das 8h às 17h, de segunda a

sexta-feira.

Para diminuição na porcentagem de faltas nas terapias realizamos ações, quando alguns

pacientes apresentam permanecem em afastamento médico por determinados períodos, quando

o motivo era por alterações respiratórias são realizados atendimentos presenciais na fisioterapia

respiratória ou orientações por teleatendimento, sendo por outros motivos havendo a

necessidade é agendada consulta médica quando possível.

Quando o usuário necessita permanecer em um afastamento médico prolongado é

realizado um afastamento temporário até a resolução do problema e a vaga é liberada para outro

usuário, assim quando o mesmo estiver apto pode retornar, irá para a avaliação global e poderá

ser inserido novamente de acordo com a devolutiva das avaliações.

Antes do usuário receber alta por abandono é realizada 1 tentativa de resgate desta

família com a assistente social e posteriormente mais 1 com a coordenação para verificar o caso

e a família optar por afastamento temporário ou termo de ciência que não pode apresentar faltas

sem justificativas a partir daquela data, pois compromete o tratamento.

Foi modificado o processo de avaliação global, onde o responsável pelo usuário assina o

contrato terapêutico inicialmente, antes de fazer as avaliações nos setores para diminuir as altas

em triagem e melhor conscientização da família no processo de avaliação global e

posteriormente possível reabilitação.

Tivemos terapeutas em período de férias e atestados de acordo com as tabelas a seguir.

Reginaldo Gonçalves Pacheco                           Daiana Ferreira Barros
Presidente                                                           Fisioterapeuta
CPF: 133.714.228-01    CREFITO:3-133565-F

about:blank

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

5

Sede Própria: Estrada Alexandre Migues Rodrigues nº 845 – Praia do Tombo – Guarujá - SP - CEP 11420-000
TEL/FAX (13) 3354-2983       E-Mail: crpi.gja@uol.com.brSite:crpiguaruja.com.br

Categoria

Total de

Pacientes na

Categoria

Atendimentos

Realizados

Presencial

Atendimentos

Realizados Remotos
Faltas Total

  Alta Complexidade 52 436 5 297 738

  Média Complexidade 143 682 20 411 1113

  Baixa Complexidade 17 17 2 4 23

TOTAL 212 1135 27 712 1874

TABELA 1- ATENDIMENTOS DA REABILITAÇÃO

Alta Média Baixa

Pediatra 11 23 1 28 25 31 4 33 0 156

Neurologista 11 14 1 18 8 129 45 9 0 235

Ortopedista 5 11 1 17 11 0 2 1 16 64

Técnico de Gesso

Ortopédico
0 0 0 0 0 0 0 0 16 16

Dentista 11 8 2 16 13 0 0 0 0 50

Assistente Social FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS 0

TOTAL 38 56 5 79 57 160 51 43 32 521

Laudos
Total

Geral

TABELA 2- ATENDIMENTOS DO AMBULATÓRIO

Categorias
Consultas Complexidades Consultas

Ambulatoriais
Faltas Receitas Exames Gesso

 DEMONSTRATIVOS

about:blank

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

6

Sede Própria: Estrada Alexandre Migues Rodrigues nº 845 – Praia do Tombo – Guarujá - SP - CEP 11420-000
TEL/FAX (13) 3354-2983       E-Mail: crpi.gja@uol.com.brSite:crpiguaruja.com.br

1 ANA LUIZA DO NASCIMENTO PEREIRA

2 ANDRESSA FERNANDA

3 ARTHUR NASCIMENTO

4 BEATRIZ GOMES DA SILVA

5 BERNARDO OLIVEIRA GOMES

6 BRUNO HENRIQUE R. NEVES

7 CALEB AUGUSTO R. DA SILVA

8 DANIEL LUSTOSA TOMAZ

9 DAVI CAVALCANTE COSTA

10 DEREK A. DE MELO PAIVA

11 DIOGO WALLEF DE S. PEREIRA

12 DOMINICK MARQUES ANTONIO

13 EDUARDO CRINSTIAN S. NUNES

14 ELOAH VITORIA GOMES

15 ENZO GAGO DINIZ

16 ESTELA DE SOUZA

17 ESTER MARQUES M. RODRIGUES

18 FELIPE DOS SANTOS VICENTE

19 GABRIEL DA CRUZ N. BARBOSA

20 GEOVANNA BARBOSA RIBEIRO

21 HELENA O. CONCEIÇÃO

22 HENRIQUE ANDRADE DOS S. MEDEIROS

23 ISAQUE BARBOSA

24 ISAQUE DOS SANTOS PAIVA

25 JOÃO LUCAS BISPO

26 JOAQUIM BARBOSA DE QUEIROZ

27 JOAQUIM LEVI N. RODRIGUES

28 JOSÉ MANOEL S. MOTA

29 JULIANA ARAGÃO MAIA

TABELA 3 - USUÁRIOS ATENDIDOS NO

AMBULATÓRIO
30 KAYLAANE APARECIDA S. BARBOSA

31 LAYSA GABRIELA SANTOS SILVA

32 LETÍCIA NUNES SENA

33 LEVI EMANUEL DA SILVA

34 LORENA O. ROCHA

35 LUCAS LIMA M. RODRIGUES

36 LUIZ CARDOSO DE MENDONÇA

37 MACIEL DA SILVA

38 MARCELLA CARVALHO DA SILVA

39 MARIA ALICE V. S. SANTOS

40 MARIA LAURA SOUZA SANTOS

41 MARIANA ALVES R. DE SOUZA

42 MIGUEL CONRRADO DE OLIVEIRA

43 MIGUEL DO CARMO F. DA SILVA

44 MIGUEL SILVA RODRIGUES

45 MIGUEL VIEIRA PEREIRA

46 MIRELLA LIZ JARDIM DE MELO

47 MURILLO DE SANTANA

48 NICOLAS PEREIRA DA SILVA

49 NICOLY FREITAS

50 PEDRO HENRIQUE L. S. BRAZ

51 PEDRO HENRIQUE M. DA SILVA

52 PEDRO HENRIQUE S. A. DA SILVA

53 RAVY CRISTIAN S. BARBOSA

54 RENAN ALIRIO FELIZARDO

55 RHUAN DA SILVA SANTANA

56 SAMUEL MACEDO SOARES

57 SAYMON HENRIQUE S. RODRIGUES

58 VALENTIM MENDES RUIZ

USUÁRIOS ATENDIDAS NO AMBULATÓRIO

about:blank

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

7

Sede Própria: Estrada Alexandre Migues Rodrigues nº 845 – Praia do Tombo – Guarujá - SP - CEP 11420-000
TEL/FAX (13) 3354-2983       E-Mail: crpi.gja@uol.com.brSite:crpiguaruja.com.br

QUANTI

DADE
CARGO/FUNÇÃO NOME FORMAÇÃO HORÁRIO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

TIPO DE

VÍNCULO

1 AJUDANTE GERAL JOAO PAULO OLIVEIRA DA CONCEICAO ENSINO MÉDIO COMPLETO 08:00 às 17:00 40H/S CLT

2 ASSIST. ADMINISTRATIVO KATIUSCIA GARCIA OLIVEIRA DE LIMA CURSANDO NÍVEL SUPERIOR 08:00 às 17:00 40H/S CLT

3 ASSISTENTE SOCIAL LILIANE SPICACCI RIGONATI SUPERIOR COMPLETO
seg,  ter e qua 11:00 Às 17:00 /

qui e sex 08:00 às 14:00h
30H/S CLT

4 CONTADORA CLAUDIA DE MOURA VASSAO SUPERIOR COMPLETO autômomo 16H/S autônomo

5 DENTISTA REGINA MARIA GONCALVES VEIGA DE ABREU SUPERIOR COMPLETO Seg. 08:00 às 14:00h 06H/S CLT

6 FAXINEIRO ELITA EVANGELISTA DE O DA CONCEICAO ENSINO FUNDAMENTAL 08:30 às 17:30 40H/S CLT

7 FAXINEIRO MARIA DAS GRACAS PEREIRA DA SILVA ENSINO FUNDAMENTAL 08:00 às 17:00 40H/S CLT

8
FISIOTERAPEUTA/

COORDENADORA
DAIANA FERREIRA BARROS SOUZA SUPERIOR COMPLETO

ter, qui e sex 08:00 às 17:00h;

seg e qua 11:00h às 14:00h.
30H/S CLT

9 FISIOTERAPEUTA ILMA MENEZES PÓS GRADUADA
seg 08:00 às 12:00 e qui 13:00

às 17:00 (autônomo)
08H/S autônomo

10 FISIOTERAPEUTA LILIAN MOREIRA SANCHEZ PEREIRA SUPERIOR COMPLETO  08:00 às 14:00 30H/S CLT

11 FISIOTERAPEUTA MELISSA BORGES DE MORAES SUPERIOR COMPLETO 11:00 às 17:00 30H/S CLT

12 FISIOTERAPEUTA TALITA SOUZA DE CARVALHO SUPERIOR COMPLETO
seg, qua e sex 08:30 às 14:30/

ter e qui 09:00 às 15:00
30H/S CLT

13 FISIOTERAPEUTA LUCIAN BARAÇAL B. DOS ANJOS SUPERIOR COMPLETO
seg a sex 11:00 às 17:00h / qui

09:00 às 13:00
30H/S CLT

14 FONOAUDIÓLOGO GILCE LEITE MARTINS SUPERIOR COMPLETO 08:00 às 14:00h 30H/S CLT

15 FONOAUDIÓLOGO ELIS CRISTINA MARTINS SUPERIOR COMPLETO
seg, quar e sex11:00 às 17:00h /

ter e qui 08:00 às 14:00h
30H/S CLT

16 FONOAUDIÓLOGO MARIA LUIZA DAUN PEREIRA SUPERIOR COMPLETO  ter e qui 08:00 às 17:00h 16H/S CLT

17 GERENTE DE RH RAINARA EVELIN DA SILVA FERNANDES PÓS GRADUADA 08:00 às 17:00h 40H/S CLT

18 JOVEM APRENDIZ LARISSA FLORIANO DOS SANTOS CURSANDO NÍVEL SUPERIOR 08:00 as 12:00h 20H/S CLT

19 MÉDICA PEDIATRA NADJA SOARES F. DE MORAES PÓS GRADUADA 15:00 às 17:00h 10H/S
Cedida pela

Prefeitura de Guarujá

20 MÉDICO NEUROLOGISTA EVANGELINA ALICE G. VIEIRA PÓS GRADUADA qui 08:30 às 16:30h 08H/S CLT

21 MÉDICO ORTOPEDISTA RAFAEL BATALHO DE REZENDE PÓS GRADUADO seg 13:30 às 17:00h 14H/mensais PJ Nota Fiscal

22 MEDICO PEDIATRA BAYARDO FURLANI BRAIA PÓS GRADUADO  seg a sex 08:00 às 11:00h 15H/S CLT

23 MOTORISTA DE ÔNIBUS RINALDO OLIVEIRA MARINHO ENSINO MÉDIO COMPLETO seg a sex 06:00 às 18:00h 60H/S CLT

24 PORTEIRO CASSIO APARECIDO DA SILVA ENSINO MÉDIO COMPLETO 08:30 às 17:30h 40H/S CLT

25 PSICOLOGA ADRIANA MARTINHO FERRAZ DE CAMPOS SUPERIOR COMPLETO
 seg 08:00 às 13:00/ ter e qua 08:00 às 17:00 /

qui 08:00 às 14:00h/sex 08:00 às 11:00h
30H/S CLT

26 RECEPCIONISTA DANIELA ARAUJO SILVA MELO ENSINO MÉDIO COMPLETO 08:00 às 17:00h 40H/S CLT

27 RECEPCIONISTA RUTH CORREIA CINELLI ENSINO MÉDIO COMPLETO 08:00 às 17:00h 40H/S CLT

28 SECRETARIA GARDENHA BATISTA RODRIGUES DA SILVA PÓS GRADUADA 08:00 às 17:00h 40H/S CLT

29 SECRETARIA THAYANI CAROLINE DA S. SANTOS SUPERIOR COMPLETO 08:00 às 17:00h 40H/S CLT

30 T.I. TÉC. INFORMAÇÃO LUCIANO TEIXEIRA ENSINO MÉDIO COMPLETO
ter e qui 08:00h às 12:00h        PJ-

Nota Fiscal
08H/S PJ Nota Fiscal

31 TERAP. OCUPACIONAL KATIA REGINA FELLER SUPERIOR COMPLETO 13:00 às 17:00h 20H/S CLT

32 TERAP. OCUPACIONAL MARIA LAIS NUNES LIMAVERDE DE ARAUJO SUPERIOR COMPLETO  ter, qua e qui 08:00 às 14:00h 18H/S CLT

32 TERAP. OCUPACIONAL SOLANGE TIEMI HANADA SUPERIOR COMPLETO 08:00 às 14:00h 30H/S CLT

34 TEC. EM GESSO ORTOPÉDICO ANTONIO LUIZ GONÇALVES SALINAS ENSINO MÉDIO COMPLETO Seg., Qua., e Sex 14:00h às 17:00h 9H/S autônomo

Guarujá, 17 de agosto de 2023.

Rainara Evelin

Gerente de RH

TABELA 4- QUADRO DE FUNCIONÁRIOS CRPI MÊS  JULHO/2023

RECURSOS HUMANOS

about:blank

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

8

Sede Própria: Estrada Alexandre Migues Rodrigues nº 845 – Praia do Tombo – Guarujá - SP - CEP 11420-000
TEL/FAX (13) 3354-2983       E-Mail: crpi.gja@uol.com.brSite:crpiguaruja.com.br

ASSISTENTE SOCIAL Liliane Spicacci 30 DIAS DE  03/07 a 01/08/2023

TERAPEUTA OCUPACIONAL Katia Feller 15 DIAS DE  03/07 a 17/07/2023

FONOAUDIOLOGA Maria Luiza 15 DIAS DE  27/06 à 11/07/2023

FISIOTERAPEUTA Melissa Borges 15 DIAS DE  10/07 a 24/07/2023

TABELA 5- FÉRIAS

FERIAS

ATESTADO

FISIOTERAPEUTA Talita Souza de C. Gonçalves 04 DIAS 17,25,26 e 27/07/2023

TABELA 6- ATESTADO/ABONO

about:blank

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

9

Sede Própria: Estrada Alexandre Migues Rodrigues nº 845 – Praia do Tombo – Guarujá - SP - CEP 11420-000
TEL/FAX (13) 3354-2983       E-Mail: crpi.gja@uol.com.brSite:crpiguaruja.com.br

COMPROVANTE DE ENVIO DO FATURAMENTO DO BOLETIM DE PRONTO

ATENDIMENTO (BPA).

about:blank

    CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PARALISIA INFANTIL E CEREBRAL DO GUARUJÁ

                                                   SOCIEDADE BENEFICENTE

                                              CNPJ 48.703.342/0001-02

           Desde 1963, gente cuidando de gente, com humanidade.

10

Sede Própria: Estrada Alexandre Migues Rodrigues nº 845 – Praia do Tombo – Guarujá - SP - CEP 11420-000
TEL/FAX (13) 3354-2983       E-Mail: crpi.gja@uol.com.brSite:crpiguaruja.com.br

 ANEXO 1

ATESTADO

ANEXO 2

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS MÊS DE JULHO/2023

about:blank